Matthias de Janov, Doctor Parisiensis, ricomposizione di frammenti estratti da: *Regulae Veteris et Novi Testamenti*, Liber Quartus *De Corpore Christi*, art. VII, capita 2 et 3.

¹ Per la Bibliografia su Nicola della Rosa Nera detto Dresdense vedasi : Nicola della Rosa Nera: Parte 1.

Sanctus Ciprianus, *Liber de Lapsis, Epistulae*: 54 ad Cornelium de pace Lapsis danda, 56 ad Thibaritanos de exhortatione martyrii, 63 ad Ceciliam de sacramentis Dominici calicis.

Nel Sermone eucaristico di Žatec mancano i loci desunti dallo Pseudo-Dionigi, da Agostino, da Bernardo, da Mattia di Janov, ma tutti i frammenti sono stati accuratamente scelti per il valore della loro celebrazione della virtù salvifica e medicinale e memoriale del sangue di Cristo sotto la forma di vino nell'Eucaristia. Nel testo di Mattia di Janov questa intenzione è stata sostenuta con la probabile interpolazione di qualche termine; il frammento di Agostino potrebbe essere anche visto come implicito intervento nella discussione già prevista sulla necessità della comunione agli *infantes*: per Agostino essi già partecipano nel Battesimo della *partecipazione*² implicita del Corpo e del Sangue di Cristo ragion per cui la Comunione eucaristica è per loro inutile anche se non si condanna l'uso che in alcune regioni si ha di versare una goccia di sangue sotto forma di vino sulla loro piccola lingua.

COLLECTA de materia sanguinis

[*Collecta* hic leguntur in ms. Prah NK III G 28 [C] ff.179v-193v ; ms. Praha NK IV G 15 [G] , ff. 213vb-228r; ms. Kraków BJ 2148 [J], 193r-206v, qui delectus deteminatur ab integritate, tempore et auctoritate cuiusque manuscripti, ut visum est, ratione tamen habita fontis iam editi omnium fragmentorum propositorum ; *Collecta* traduntur in manuscriptis semper una cum textu *Sermonis ad Clerum de materia sanguinis Nisi manducaveritis*, id est in Codicibus citatis et in: Praha AHP A 163 [A], Basilea Bibliotheca Univ. Basilea A X 66 [Ba].

Collecta proponuntur in Codicibus G et J sine intervallo distinctionis inter Fontes.

[*Collectorum* perutilia fragmenta proponuntur secundum eundem ordinem qui in Codicibus extat ; quod legis "*in grassetto corsivo*" pertinet ad Auctorem *Collectorum*; intervalla punctis occupata signant dicta causa brevitatis obmissa, nihilominus ad sensum operis non absolute necessaria [*cui autem placet, videat originale*, ut Jacobellus admonet de alio opere]; intervalla punctis inter unciales occupata signant textum in fontibus omissum ab Auctore *Collectorum* . Haec sunt opera ex quibus collecta sunt fragmenta :

Divus Thomas Aquinas, *Summa Theologica*, Pars III, q. 76 Quo modo Christus existit in Sacramento a.1 ; q. 73 De Eucharistia a. 1 ; q. 80 De usu huius sacramenti a. 12 ; q. 79 De effectibus huius sacramenti a. 7 ; q. 80 De usus huius sacramenti a. 1 et a. 11 ; q. 83 De ritu huius sacramenti a.4.

Pseudo-Dionisius, *De ecclesiastica ierachia*.

Sanctus Augustinus, *Decretum Gratiani*, De consecratione, Distinctio 4, canones 28 cum glossa, 130, 131[quibus Canonibus et glossa Nicolaus usus est tantum in *Contra Gallum Nisi manducaveritis*, 175, 176, 177, 190].

Albertus Magnus, Episcopus Ratisponiensis, Liber de sacramento Eucharistiae (Distinctiones) *Tractatus de Eucharistia*.

² *Decretum* De con. Di.4 c. 131 Rubrum:"Corpore et sanguine Christi participat qui per baptisma membrum eius efficitur". Sull'allora dibattuta questione della comunione agli *infantes* vedasi sopra.

Sanctus Bernardus, *Sermo ad Petrum de Corpore Christi*.

Matthias de Janov, Doctor Parisiensis, *Regulae Veteris et Novi Testamenti*, Liber IV *De corpore Christi* art. VII, capita 2 et 3.

Sanctus Ciprianus, *Liber de Lapsis, Epistulae*: 54 ad Cornelium de pace Lapsis danda, 56 ad Thibaritanoos de exhortatione martyrii, 63 ad Ceciliam de sacramentis Dominici calicis.

Ad *Collecta* in ms. IV G 15 in fine pertinet :

/ 229vb/ *Nisi manducaveritis* carnem filii hominis.. /230va/ et qua me pati videbitis nam manducabitis carnem meam et sanguinem meum bibetis sed in sacramento. Hec ibi [cf. eundem textum in initio: *Sermo ad clericum per Dominum Nicolaum predicatorem Theutonicorum*, in *Zacz* in anno Domini MCCCCXVI *Nisi manducaveritis*, ms. Dessau-Berlin Georg 50, 25v-26r];

(Tractatus) **De sumpcione corporis Christi** . IV G 15 f. 230va-232rb [huius Tractatuli positio in ms. IV G 15 (Codex Unicus) in quo colliguntur opera pertinentia praecipue ad sententiam ussiticam admirationem movet, cum in eo omnino ignoretur utraquismus] /230va/ Esum agni paschalis per quem figuratum est corpus Domini Ihesu Christi antecederant duo... Modus comedendi agnum paschalem de quo Exodi XII per quem figurabatur modus manducandi corpus Domini ^a *secundum Gregorium*... Item effectus sumpcionis corporis XII sunt, quinque in corpore ad Christum, VII in comparacione ad hominem, de con. Di II^b ...Tres partes ...Christi de corpore signat..Et ideo dividitur hostia in tres partes. Status infancium [*recte*: instancium] in patria, militancium in via, *expectancium in pena purgatorii*.../ f. 231v/: *Secundum theologos*^c in hoc sacramento... Quod figuratum fuit Dan. Ultimo ad finem ubi (cf. *Dn* 14, 33-36)) precepit angelus Abacuk quod panes et pulmentum quod ferebat messoribus portaret in Babilonem Danieli posito in lacu leonum...accepit Daniel prandium. **Et cetera quedam alia admiranda ex inferioribus collige** . Hec^c Jo.An. in Cle. De rel. Et ven. Sanctorum c. Uno. In glosa super verbo *mirabilia*. Et est dictum c. in se multum bonum de excellencia huius venerabilis sacramenti, etc. Amen.

^a Cf. Sancti Gregorii *In Evangelia Libri duo*, Hom.. XX in Io. 20,1-9; PL 76, 1177-281; cf. Iohannis Wyclif, *De Eucharistia Tractatus Maior*, ed. I. Loserth, London 1892; rist. anast. New York 1966; 164-169; cf. Jacobellus, *Plures Tractatuli pullulant...Omnibus Christi fidelibus- Contra sciolum Epistula pulchra de com.munione laicorum*, ms. Warszawa Bibl. Narodowa 3320 f. 15v- prima pars. ^b De Con. Di. II, c. 22; Rubrum: Quare tres partes fiant ex corpore Christi. Triforme est Corpus Christi. ^c Ioannes Andreae, *Glossa* ad vocem *mirabilia*, Clem III, 41 De reliquiis et veneratione sanctorum, caput unum : Si Dominum in sanctis [Clementis V Papae Constitutiones cum glossis, Basilea 1500, ad caput 3, 4, unum]

Ad *Collecta* in ms. 2148 in fine pertinet, f. 205rv:

Dicit Gwilelmus de Monte Lauduno in sacramentali suo quod Christus quando in cena ...in vitam eternam. Finis huius (cf. postremam partem *Sermonis Nisi manducaveritis* Dessau, f.29rv).

In *Collectis* in ms. A 163 post finem legis : Nec te collaudes [*ms.* colaudes] nec te culpaveris ipse [*ms.* ipsum]- Hoc faciunt stulti quos gloria vexat inanis [*Distica Catonis*- Liber I nr. 16: qua sententia utitur Sancta Catharina in responso ad Cesarem: Iacobus de Voragine, *Legenda aurea*, cap. 167]

Collatis Manuscriptis ob iam proposita argumenta electis Praha Národní Knihovna III G 28 [CI]; Praha NK IV G 15 [G]; Kraków Bibl. Jagiel. 2148 [J].

[CI 179v-180v; G 213vb-215rb; J 193v-194r] [J Beati Thome dicta de com.munione collecta in unum. Qui mortuus est anno Domini MCCLXXIII; Ba Sequitur Sermo alius de eodem] **Thomas**³ tertia parte Summe sue **q. LXXVI** ty. De modo quo Christus existit in hoc sacramento, ar^{lo}ii : arguit : (cf. *Summa Theol.* III, q. 76, ar. 2, 2) “Sub nomine carnis omnes alie partes corporis continentur sicut ossa nervi et alia huiusmodi...aliqua pars corporis”. Solvit (id., ar. 2, Ad primum) “dicendum⁴ quod quamvis totus Christus sit sub utraque specie, non tamen frustra...Tercio quantum ad effectum quia corpus exhibetur pro salute corporis, sagwis pro salute anime” et dicit quod (id. ar. 2, Ad tertium) “corpus Christi non est sub specie vini ex vi sacramenti sed ex reali *concomitantia*...ideo per consecracionem vini non fit ibi corpus Christi per se, sed concomitanter”.

Et idem **q. LXXIII** de Eukaristia ar^{lo} II dicit quod (*Summa Theol.* III, q. 73 a. 2, Respondeo) “dicitur unum sacramentum quia ordinatur ad spiritualem refeccionem que corporali conformatur...Ergo hoc sacramentum multa quidem est materialiter sed unum formaliter et perfecte” (id., ar. 2, Ad secundum) “in quantum ex eis perficitur una refeccio”.